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Úvod
Definice slova rodina

Rodina. Latinsky familia. Svazek dvojice rodičů a jejich svobodných dětí. Takto

popisuje rodinu Ottův slovník naučný.
1
Dnes možná jen pojem, přeci jen stále větší množství

dětí dnes vyrůstá v rodinách složených pouze z jednoho rodiče. Jaký význam však mělo tohle

slovo v 19. století?

Josef Výrost uvádí v knize „Aplikovaná sociální psychologie“ definici J. Odehnala:

„Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje jedinci

identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli.

Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické

ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a

poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoje

k personálnímu okolí, sobě samému i společnosti obecně.“
2

Rodina je prostředím, kde dítě vyrůstá a je vychováváno. Poskytuje mu nenahraditelný

pocit bezpečí, jistoty, emocionální stability a jako jediná ho dokáže akceptovat takového,

jakým je. Jaké je to však pro ty, kteří takové štěstí neměli a vyrůstali bez rodičů? Jsme si

vědomi, jaký dopad má takováto skutečnost na děti dnes. Co však znamenala ztráta rodičů pro

dítě století nazpět?

Záměrem této práce je zmapovat právě tuto péči, která rodiče suplovala od konce 80.

let 19. století až po konec první světové války v Plzni. Zjistit jakým způsobem byla tato péče

nahrazována a jak bylo vše, co bylo městem nařízené, dodržováno. Projdeme alespoň některé

z mnoha nadací a institucí, které postupně vznikaly a nezapomeneme zmínit ani péči o chudé,

kteří jsou s tímto tématem samozřejmě také hluboce spjati. Děti za chudé považovány nebyly,

tento status byl přiřknut pouze dospělým, ale dětí se samozřejmě také týkal. Co vlastně

vznikalo za útulky či chudobince a co město dělalo pro pomoc těchto osob?

S tématem společenského života je spjat i život za školní lavicí. Věřilo se totiž, že kdo

chodí do školy, nemá čas na špatné mravy a chyby byly hledány zejména v tom, že dítě

nedodržovalo školní docházku. Jak se ale chovali k dětem, které byly postižené v době, kdy

teprve vznikaly pomocné školy a školy pro postižené?

1 Ottův slovník naučný. Díl 21., R(Ř). Praha: J. Otto, 1904. 1072 s. Str. 877.
2 SLAMĚNÍK, I., VÝROST, J. Aplikovaná sociální psychologie I. Praha: Portál, 1998. 383 s. Str. 304
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Zdrojová banka k tomuto tématu se zdá být snad nekonečná. Působivé množství

informací a přehledů o tom, jak se o jaké dítě daná instituce starala. Zda a kam bylo dítě

převezeno. Proč se dostalo do sirotčince a jak o něj bylo postaráno. Co dostal na sebe, kolik

dostal peněz. A jak se mu vedlo v jeho životě i po této ne zrovna příjemné životní etapě.

Všechny tyto souhrny, informace, popisy běhu samotného sirotčince. Ba i spolků, ne jen

institucí, je nezměrné množství. Všechny však často bývají pouze tabulkového typu. Jde o

souhrny. Tabulka dětí zemřelých, dětí přijatých i odejitých. Dětí, které přišli z Plzně či

z okolí. Zdá se, že na vše mohla být tabulka. Naštěstí se ale objevuje i korespondence, která

vše dělá tak trochu lidštější a hlavně snazší. Abychom pochopili tehdejší situaci, myšlení, jak

s těmito lidmi bylo zacházeno.

Toto téma souhrnně pro oblast Plzně prozatím nebylo zpracováno žádným autorem.

Můžeme najít mnoho publikací zaměřujících se na sociální péči, pěstounství, na sociální

tématiku všeobecně. Ale jde o publikace celostátního měřítka. Popřípadě zaměřené na oblast

Prahy. Soudobé polemizace na toto téma vedla např. Marie Červinková (roz. Riegrová).

Z moderních autorů, mohu uvést Dagmar Gregorovou, která se zaměřila na Plzeň, a její

bakalářskou práci „Názory sociálních pracovníků v Plzni na změny pěstounské péče

vyplývající z novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí“. Nebo autorku Martinu

Halířovou a její dílo „Sociální patologie a ochrana dětství od dob osvícenství do roku 1914“

Na spolky v Plzni se zaměřila jiná studentka Západočeské univerzity, Lucie Skalová a její

„Ženské spolky a kluby v západočeském kraji”. Péčí o postižené se například zabýval J.

Zeman (dílo Dějiny péče o slabomyslné), J. Chlup (dílo Péče o vadné), J. Hříbal (dílo

Masarykův léčebný ústav pro zmrzačelé v Plzni 1920-1926), M. Hronová (dílo Přehled vývoje

péče o tělesně postižené v našich zemích do r. 1945). Nejvíce zdrojů nalezneme však

v neucelené formě, tedy v původních spisech a korespondenci, v badatelně Archivu města

Plzně.

Záměrem této práce je analýza dostupných zdrojů, dojít k interpretaci toho, jak se

město staralo o své děti a chudé v námi vymezené době. A zároveň nastínit situaci čtenářovi,

aby bylo téma přístupnější i širšímu okolí. Spolků, nadací a fondů vznikalo na území České

republiky nespočet. Literatura se však příliš nesoustředila na oblast západočeskou, a proto

bude mým cílem čtenáře o toto téma obohatit. Úkolem této práce je tedy ukázat nástin toho,

kam se děti mohly uchýlit, co musely splňovat. Kde žily, v jakých podmínkách a jaké byly

náklady na takovéto instituce, či kdo je řídil. Stejně tak u dospělých, kteří podléhali ztrátě

zaměstnání, nedostatku příjmů a chudobě. To však pouze okrajově.
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Strukturou této práce je tedy analýza, interpretace a následná komparace textů

v důsledku vytvářejících se úskalí pravdivosti jednotlivých pramenů. Nejen proto, že zdrojů

bylo četné množství, se tento problém často opakoval. Docházelo k odlišným datacím u

různých zdrojů, mnohdy byly chybně uváděny adresy přesídlení námi sledovaných institucí a

také přikrášlování situací pracovnic sirotčince. Texty, u kterých nebylo možné ověřit, zda

byly pravdivé, pokud si u různých pramenů protiřečily, nebyly v práci zmíněny.

Směrodatným bylo vždy rozhodnutí a posudek města. Datace, korespondence a rozsudky rady

města vždy obsahovaly nejobjektivnější a nejpřesnější náhled spolu se svědčením od více

svědků.
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Abstrakt: Práce je analýzou dostupných pramenů péče o potřebné v Plzni v průběhu

konce 18. a počátku 19. století do první světové války. Ústředním tématem jsou sirotci, méně

podrobněji je zmíněna chudina. Jen drobnou zmínkou i invalidní, kteří v Plzni pobývali. Jsou

zohledněny nadace, fondy a spolky vzniklé svépomocí či za přispění města Plzně. Dále

zdravotní péče a její zásluhy. Práce se věnuje zejména zobrazením úhlu pohledu na tyto

strádající a snaží se, aby čtenář pochopil, že na tuto vrstvu obyvatel nelze nahlížet jen jako na

čísla v tabulkách. Naráží na důležitý společenský problém ztráty morálky, obecného chaosu a

zneužívání dětí k žebrotě. Dále také to, že v této době žebrání nebylo hanbou, ale běžným

přivýdělkem lidí, kteří byli odkázáni jen na sezónní práci. Jednotlivé kapitoly jsou obohaceny

o různé příběhy z kartonů Archivu města Plzně.

Abstract: This work is an analysis of available sources which describe the social care

in Pilsen during the end of 18th century and in the beginning of 19th century till the 1 WW. It

is focused mainly on orphans, less on poor ones and disabled people who lived in Pilsen. We

will focuse also on foundations, funds and associations which were arised self-help or with

assist of the town Pilsen. Another issue of this work was health care for the Poor. I also

mentioned Remedial Schools and bases thanks to which they work. This work is mainly

focused on point of view at these suffering people and is trying to make the reader understand

that it is impossible to describe them just as numbers in listings. It is reflecting an important

social problem of morality loss, chaos at general and abuse of children to begging. The next

thing important to say is, that century ago, there was no shame for begging at all such it is

nowadays. It was common way to earn money for people who were left just for seasonal

work. Each chapter is enriched of stories from The Cardboards from the Archives of the City

of Pilsen.


[…]


Péče o mládež 134 435 780 133 655 /

Péče o nezaměstnané 142 400 92 400 50 000 /

Sirotčinec 124 941 32 499 92 442 /

Fond P. Houšky 34 294 34 294 / /

Fond chud. Sv. Máří Magdaleny 21 383 21 383 / /

Fond Kautetzkých 16 191 22 443 / 6 252

Fond Jana Rychtáříka 2 988 919 2 069 /

Ubytování chudých mimo chudobince 5 572 / 5 572 /

Nouzové ubytování 175 386 90 313 85 073 /

Příspěvky k dobročinným účelům v Plzni 226 000 / dohromady /

Příspěvky k dobročinným účelům mimo

Plzeň 4 000 / 230 000 /

Celkem 2 541 824 655 710 1 981 366 6 252
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Příloha č. 4
Přesný přehled chovanců za dobu fungování Sirotčince v Plzni v letech 1883-1928.
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Město Plzeň, 1929. 615 s. Str. 341.

Počet chovanců za dobu trvání Sirotčince

Rok Hochů Dívek Celkem

1883 5 4 9

1884 10 5 15

1885 11 6 17

1886 12 7 19

1887 12 6 18

1888 11 8 19

1889 13 9 22

1890 14 10 24

1891 18 12 30

1892 21 13 34

1893 17 16 33

1894 17 13 30

1895 18 14 32

1896 20 14 34

1897 20 14 34

1898 16 14 32

1899 16 14 32

1900 9 13 22

1901 11 14 25

1902 15 19 34

1903 20 18 38

1904 23 22 45

1905 18 18 36

1906 22 18 40
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1907 24 16 40

1908 27 16 43

1909 27 21 48

1910 25 18 43

1911 26 23 49

1912 20 18 38

1913 19 15 34

1914 14 13 27

1915 20 14 24

1916 24 20 44

1917 26 17 43

1918 28 14 42

1919 23 16 39

1920 20 9 29

1921 17 26 43

1922 20 20 40

1923 20 20 40

1924 27 14 41

1925 33 14 47

1926 37 35 72

1927 46 31 77

1928 47 21 68
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Příloha č. 5

57%

43%

Poměr dětí ve sledovaném časovém úseku

Chlapci

Dívky

VII

Příloha č. 6
Náklady na vydržování chovance za rok 1897-1899.
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celé zaopatření ročně na stravu/denně

1897 106 zl. 10 kr

1898 106 zl. 12 kr

1899 129 zl. 14 kr

126 Zpráva obce král. města Plzně o činnosti správy obecní od roku 1897. Plzeň: Nakladatelství obce

Plzeňské, 1900. 579 s. Str. 429.
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Příloha č. 7
Panský mlýn po adaptaci na městský chudobinec.
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127 KŘÍŽ, František. Město Plzeň: přehled složení a činnosti obecní správy za léta 1919-1924. Plzeň:

Nákladem města Plzně, 1925. 532 s. Str. 297.
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Příloha č. 8
Přehled podporovaných osob v letech 1897-1899.

128

Podporovaní

stale Podporovaní dočasně Celkově

Muži ženy Celkem muži Ženy Celkem muži ženy celkem

1897 153 498 651 79 134 213 232 632 864

1898 153 491 644 70 161 231 223 652 875

1899 152 516 668 77 136 213 229 652 881

128 Zpráva obce král. města Plzně o činnosti správy obecní od roku 1897. Plzeň: Nakladatelství obce

Plzeňské, 1900. 579 s. Str. 421.
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Příloha č. 9
Podporované děti osiřelé nebo opuštěné v letech 1897-1899.
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Celkem Kluci Děvčata

Náklady

celkem

1897 240 103 87 6263 zl.

1898 218 99 119 5624 zl.

1899 204 101 103 5310 zl.

129 Zpráva obce král. města Plzně o činnosti správy obecní od roku 1897. Plzeň: Nakladatelství obce

Plzeňské, 1900. 579 s. Str. 421.
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Příloha č. 10
Počet ubytovaných chudých.

130

č. p. Umístění mužů žen celkem dětí

Chudobinec 8 Saské předměstí 13 52 65 /

183

Pražské

předměstí 12 37 49 /

Domek 13

Pražské

předměstí 7 6 13 /

127 Saské předměstí 3 3 16 10

136 Saské předměstí 7 8 39 24

130 Zpráva obce král. města Plzně o činnosti správy obecní od roku 1897. Plzeň: Nakladatelství obce

Plzeňské, 1900. 579 s. Str. 422.

XII

Příloha č. 11
Chudinský fond.
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Chudinský fond sv. Martina Výsledek roku

obnášel: 1897 1898 1899

zl. kr. zl. kr. zl. kr.

V státních dluhopisech 5.960 - 5.960 - 5.960 -

U soukromníků knihovně zjištěno 306 83 306 83 264 83

V občanské záloně uloženo 3.298 38 3.311 65 3.311 65

Na hotovosti koncem roku 22 16 5 50 48 44

Úhrnem 9.587 38 9.603 98 9.624 92

Vlastní příjmy obnášely 406 90 404 52 404 6

Skutečné výdaje 376 52 387 92 383 12

Dle toho obnášel přebytek 30 38 16 60 20 24

Výdaje na účet chudinského fondu

sv. Martina jeví se následovně:

Peněžní příspěvky 307 20 317 40 307 80

Náklad na palivo 66 80 68 - 72 80

Plat nadační 2 52 2 52 2 51

131 KŘÍŽ, František. Město Plzeň: přehled složení a činnosti obecní správy za léta 1925-1928. Plzeň:

Město Plzeň, 1929. 615 s. Str. 428.
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Příloha č. 12
Přehled předvedených dětí.
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Počet let Počet dětí celkově Chlapců Dívek

12 101 92 9

13 71 66 7

14 82 71 11

132 ANDERLE, Karel. Žebravé děti. Český deník. 1919, roč. 4, č. 95, str. 6.