dffi '.' Í

- l'F.i=;

katedra historie

PRoToKoL o HoDNocENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská
Posudek vedoucí práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková' Ph. D.
Práci předložil: Kristyna Schovánková

Název práce: Sirotci, sirotčince a chudobince y Plzni

Práce Kristýny Schovánkové se zabývá doposud minimálně zpracovaným tématem, historií
péče o chudé či problematické děti v Plzní. Je potřeba vyzdvihnout v tomto případě především

šíři výzkumu, který studentka provedla i to, že byla nucena pracovat především s archivními
prameny.

Práce je rozdělena do osmi kapitol: první je obecným textem o qfvoji péče o děti

v Plzni, druhá se pak zabývá jednotlivými podpůrnými spolky, ovšem poněkud

faktograťrckým způsobem. Diskutabilní je název této kapitoly, nebot' podkapitoly, který ji
tvoří, nejsouvztaŽeny jen ksirotkům, ale krůzným druhům chudé či problémové mládeŽe.

Znaěný prostor v rámci kapitol věnovala autorka sirotčinci a jeho dějinám, dále sociálním
institucím, zdravotnickým' tedy špitálům, školám a péči o děti handicapované.

obsahová stránka práce je poměrně solidní, problémem je mnohdy interpretace, ale

zejména stránka formální. Vpráci nacházíme hrubé chyby, ato i např. ve shodě podmětu a

přísudku' abstrakt jeÍazen za úvodem, odkazy kombinují pro označení stránky zkratku s. i
zastaralou str., někde je v odkazu celé křestní jméno autora, někde jen iniciála' Sloh je místy
spíše žurnalistický než odborný' časté řečnické otázky se příliš nehodí, nacházime stylistické
neobratnosti. Je to škoda, v případě větší jazykové péče a při větším množství času, který se
měltextu věnovat' mohlbý výsledek lepší.

otázka k obhajobě: Co lze konstatovat o pracovnících a pedagozích historických sociálních
zatízenípro děti amládeŽ v Plzni?

Navrhovan ý závěr:Práci doporučuji k obhajobě'
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